hangi şartta olursa olsun yine bu mücadelenin süreceği vurgusunu yapmıştır.  

Her türlü fikrin tartışıldığı kongrede alınan kararlar yine bütün Rusya 

Müslümanlarını ilgilendiren kararları içermiştir. Yirmi sekizi (28) Kafkasya’dan, 

sekseni (80) İdil-Ural Bölgesi ve Kırım’dan olmak üzere yüz sekiz (108) kişinin 

katıldığı toplantıda Rusya Müslümanları Birliği Teşkilâtının kurulmasına, bunun on 

altı (16) şubeye bölünmesine, Müslümanların Ruslarla eşit haklara sahip olması için 

çalışılmasına ve bu hususta Rus terakkiperverleriyle iş birliği yapılmasına karar

[...]

hakkında hazırlanan lâyihanın Duma’nın kış dönemi çalışmalarında Müslüman 

temsilcileri tarafından Duma gündemine konulması kararlaştırılmıştır. Ayrıca mektep 

ve medreseler, vakıflar, vilâyet meclisleri, şer‘î mahkemeler, müftü ve şeyhülislâmlar 

hakkında yüz on dokuz (119) maddelik bir lâyiha kabul edilmiştir. Bu maddeler 

arasında siyasî mahiyetteki tek talep, Türkistan ve Bozkır (Dala) Eyaleti Kırgızlarına 

da (Kazak) Duma’ya temsilci gönderme hakkının tanınmasından ibaretti135. Bu durum 

Rus Hükümetinin kısıtlamalarının bir neticesi olarak ortaya çıkmış ve dördüncü

[...]

Türk’tür. Biz mahalli-milli muhtariyet esasına göre, Azerbaycan, Dağıstan, Türkistan 

gibi ayrı mahalli hususiyetlere malik olan Türk kavimleri için muhtariyet istiyoruz” 

diyerek özerklik vurgusu yapmıştır. Kongrede federal sistem kurulması teklifi dört yüz 

kırk altı (446) kabul, iki yüz yetmiş bir (271) red oyla kabul edilmiştir157.  

İlyas Alkin’in başkanlığında 11 Mayıs tarihli oturumda müftü ve kadı seçimi 

yapılmıştır. Kurultaya katılan aydınlar, Rızaeddin Fahreddin’i müftülüğe seçmek 

istemişler ancak Rızaeddin Fahreddin’in müftü olmak istemediğini oğlu aracılığıyla

[...]

verilerine göre Azerbaycan Türkü 2.653.000, Ermeni 1.782.000 ve Gürcü 

1.641.000’dir. Ancak burada aktarılan rakamların güvenilirliği tartışmalıdır. Çünkü 

bölge nüfusunun 8 milyonun üzerinde olduğu tahmin edilmektedir163. Ayrıca Ağaoğlu 

Ahmed, 1917 yılında ele almış olduğu makalesinde Kafkasya nüfusunun takriben on 

bir milyon (11.000.000) ahaliden meydana geldiğini bunların da yedi milyonunun 

(7.000.000) Müslüman olduğunu belirtmiştir164. Bu rakamlar ile Rus makamlarınca 

aktarılan rakamlar arasında büyük bir fark olması, güvenilirlik açısından dikkat 

edilmesi gereken bir husustur.

[...]

dağıtılması, Maverayı Kafkas Komiserliğinin beklentilerini boşa çıkarmıştır. Bu 

duruma rağmen Komiserlik, Rusya’nın bir parçası olduğu düşüncesinden 

vazgeçmemiştir179. Rusya ile ihtiyatlı ilişkiler içinde olan Komiserlik, hükümet 

görevini üstlenmiş ve bir kararname ile yüz otuz iki (132) azadan oluşan bir Sehim 

(Meclis) vücuda getirmiştir. Sehimde Azerbaycan vekilleri, Gürcü ve Ermenilere 

oranla daha fazla sayıya sahiptir180. Ancak gerek Komiserlikte gerekse Hükümette 

Gürcüler en güçlü konumda yer almış ve her ikisinin de başkanları Gürcülerden